
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. n. 651 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI SMALTIMENTO RIFIUTO CER 200301 – LAVARONE. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 2 DEL D.LGS N. 36/2023 
E DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL CITATO D.LGS 
36/2023 DELLA PRESTAZIONE A ERSU S.P.A 
 

CIG: B05EC91441 

Determinazione del giorno 13/02/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
RICHIAMATO il vigente contratto di servizio sottoscritto dal Comune di Carrara e Nausicaa S.p.A., 
in virtù del quale a quest’ultima spetta la gestione dei rifiuti; 
 
RAVVISATA la necessità di conferire presso impianto autorizzato il materiale spiaggiato; 
 
DATO ATTO CHE: 
-  a tal fine occorre individuare un operatore economico cui affidare la suddetta prestazione; 
 
- effettuata una stima di massima del quantitativo di materiale da conferire presso l’impianto, si 
desume che il valore dell’intervento ammonti a circa euro 35.000,00, oltre iva di legge; 
 
RICHIAMATI: 
-  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  
-  l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede, nelle ipotesi di affidamento diretto, che il 
provvedimento di cui al comma precedente sia direttamente costitutivo dell’affidamento e ne indichi 
il contenuto minimo; 
-  l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 che consente di procedere, per affidamenti di 
servizi di importo inferiore ad euro 140.000,00, tramite affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto di contratto; 
 
DATO ATTO CHE il valore dell’affidamento è nettamente inferiore alla soglia suddetta; 
 
RITENUTO, nel rispetto del principio sancito dall’art. 1 del D.Lgs 36/2023, di perseguire il risultato 
dell’affidamento con la massima tempestività, procedendo tramite affidamento diretto, 
 
DATO ATTO CHE:  
- si è proceduto a formulare una richiesta di offerta a Ersu SpA, C.F./P.I.  00269090460 con sede 
legale a Pontedera (LU), 55045 via Pontenuovo 22;  
- la ditta Ersu SpA, si è resa disponibile a realizzare quanto richiesto, formulando un preventivo di 
euro 90 a ton per il conferimento a bocca d’impianto, comprensivi degli oneri della sicurezza ed oltre 
iva di legge;  
 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

 
RITENUTO: 
- che la procedura svolta sia corretta e condivisibile e che l’offerta presentata sia confacente alle 
esigenze aziendali e nel complesso conveniente;   
- pertanto di procedere all’affidamento della prestazione in oggetto alla suddetta società; 
 
DATO ATTO, INFINE, DI QUANTO SEGUE: 
- il corrispettivo contrattuale sarà corrisposto in base alle quantità di materiale effettivamente smaltita 
e che la stima effettuata dalla stazione appaltante è indicativa e non vincolante;  
- il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023, è l’Ing. Federica 
Martini; 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge. 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di affidare il servizio di smaltimento del CER 200301 – Lavarone alla ditta ERSU presso l’impianto 
di trattamento dei rifiuti spiaggiati ubicato a Pietrasanta (LU) in Via Pontenuovo, 22, per un valore di 
€ 90 a ton per il conferimento a bocca d’impianto comprensivi degli oneri della sicurezza ed oltre iva 
di legge; 
- di dare atto che, presupponendo lo smaltimento di un quantitativo pari a 390 ton, il valore 
dell’affidamento è stimato euro 35.000,00 oltre iva di legge; 
- di dare atto che tale importo è presunto e non vincolante per la stazione appaltante. 
 
 
  
 
 
                                                                                                              Il Direttore Generale 
                                                                                                                 Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice dell'Amministrazione digitale.” 
e successive modificazioni 
 

 


		2024-02-13T16:42:44+0100
	venuti lucia




